
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 653/2013-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/115075,
R E S O L V E:
exonerar CLAUDIA TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 13 de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 654/2013-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/116293,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, RENATA COSTA ALMEIDA do cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento III, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 655/2013-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/116293,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, FABIO FERREIRA AMARAL do cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º 
de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 656/2013-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/116293,
R E S O L V E: 
nomear NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Planejamento III, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 657/2013-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/116293,
R E S O L V E: 
nomear FABIO GUIMARÃES MARVÃO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-

DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 658/2013-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/115049,
R E S O L V E: 
exonerar VALÉRIA CRISTIAN SILVA SOARES do cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 659/2013-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/115049,
R E S O L V E: 
nomear GIANNO GONÇALVES QUINTAS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500710

PORTARIA: 576/2013-CCG
Objetivo: Fazer levantamento de conclusão de obras nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará, Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58917652/AMINADABIO DA SILVA (Assessor de Gabinete) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/03/2013 a 08/03/2013
362932/MARIO CHAVES DA TRINDADE (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500717

PORTARIA: 647/2013-CCG
Objetivo: Para cumprir agenda do programa Municípios Verdes.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (Motorista) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/03/2013 a 17/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500732

PORTARIA: 648/2013-CCG
Objetivo: Fazer levantamento de conclusão de obras nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94,Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu,Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58917652/AMINADABIO DA SILVA (Assessor de Gabinete) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/03/2013 a 11/03/2013
57954273/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/03/2013 a 
11/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500744

PORTARIA: 649/2013-CCG
Objetivo: Para cumprir agenda do Programa Municípios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu, Paragominas/PA - Brasil<br

Servidor(es):
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (Motorista) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/03/2013 a 20/03/2013
572158541/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA 
(Assistente Técnico II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
18/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500767

PORTARIA N° 645/2013-CCG,DE 15 DE MARÇO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2013/105225-PG, datado de 07 
de março de 2013.
R E S O L V E:
Excluir o colaborador eventual, VITOR MANUEL JESUS MATEUS, 
da Portaria nº 074/2013-SCCG, de 27 de fevereiro de 2013, que 
concedeu 1.½ (uma e meia) diárias, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.348, de 04 de março de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de março de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Cancelamento de Portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500772
PORTARIA N° 646/2013-CCG,DE 15 DE MARÇO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2013/105225-PG, datado de 07 
de março de 2013.
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 073/2013-SCCG, de 27 de fevereiro 
2013, publicada no DOE nº 32.347, datado de 01/03/2013, que 
concedeu diárias ao servidor NICIAS LOPES RIBEIRO, ocupante 
do cargo de Secretario de Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de março de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500801

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 499936
PORTARIA: 045/2013

Objetivo: Realizar supervisão do convênio n° 007/2012 no 
Município de São Miguel do Guamá e visita técnica no Município 
de Dom Elizeu, bem como prestar esclarecimetos sobre prestação 
de contas nos referidos Municípios.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587322/AUDENISIA LIMA DE SOUSA (Chefe da Divisão de 
Contabilidade) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
22/03/2013
5904090/JOSÉ ANTONIO DE SOUSA AMARAL DE OLIVEIRA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
22/03/2013
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (Coordenadora de 
Articulação Municipal) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 
a 22/03/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500819

PORTARIA: 044/2013
Objetivo: Complementar ações em conjunto com o Pro 
Paz Presença Viva, referente aos Processos 2012/278669, 
2012/281058, 2012/278569 e 2012/281217.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897463/ANDERSON RICARDO RAIOL CORREA (Assessor) / 9.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 29/03/2013
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitária) / 9.5 diárias (Completa) / de 
20/03/2013 a 29/03/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO


